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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen

Beantwortung

–


Abgeordneter Rüdiger Erben (SPD)


Vorgangsbelastung und Personalausstattung der Revierkriminaldienste der Polizeireviere (II)


Kleine Anfrage ‐ KA 8/852


Sehr geehrter Herr Präsident,


beigefügt übersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung ‐ erstellt vom Ministerium für Inneres und Sport ‐ auf die o. g. Kleine Anfrage.


Mit freundlichen Grüßen

in Vertretung des Staatssekretärs


Jochen Hollmann


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen

Beantwortung

Abgeordneter Rüdiger Erben (SPD)

Vorgangsbelastung und Personalausstattung der Revierkriminaldienste der Polizeireviere II

Kleine Anfrage - KA 8/852

Vorbemerkung des Anfragestellers:

Es wird Bezug genommen auf die Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage

,, Vorgangsbelastung und Personalausstattung der Revierkriminaldienste der Polizeireviere" vom 02.09.2016 (Drs. 7/308).

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium für Inneres und Sport Vorbemerkung der Landesregierung:

Zum 1. Januar 2019 trat das Gesetz zur Polizeistrukturreform vom 29. November 2018

(GVBI- LSA Nr- 25/2018 vom 06.12.2018) in Kraft. Vier Polizeiinspektionen (Magdeburg,

Stendal, Halle (Saale), Dessau-Roßlau) traten an die Stelle der bisherigen drei Polizeidirektionen (Sachsen-Anhalt Nord/Süd/Ost). Die Polizeiinspektion Stendal wurde neu geschaffen und übernahm für die Polizeireviere Stendal, Salzwedel und Jerichower Land das diesbezügliche Personal von der ehemaligen Polizeidirektion Sachsen-Anhalt

Nord.

Die Anzahl der Sachbearbeiterinnen und Sachbearbeiter in den Revierkriminaldiensten (RKD) der Polizeireviere wurde für den erfragten Zeitraum zum Stand 31. Dezember des jeweiligen Jahres erhoben. Sie beinhaltet auch die Leiterinnen und Leiter der RKD und die Leiterinnen und Leiter der Sachgebiete der RKD. Gleichfalls wurden die Beamtinnen und Beamten in die Berechnung einbezogen, die wegen Dauerkrankheit oder Disziplinarmaßahmen den RKD faktisch nicht zur Verfügung standen.


Frage 1:

Wie viele Sachbearbeiter waren in den Jahren 2017, 2018, 2019, 2020 und 2021 in

den Revierkriminaldiensten (RKD) eingesetzt? Bitte für die RKD der einzelnen Polizeireviere gesondert aufführen.

Antwort auf Frage 1:

Zur Beantwortung der Frage wird auf die Tabelle in der Anlage verwiesen.

Frage 2:

Wie viele Vorgänge wurden in den Jahren 2017, 2018, 2019, 2020 und 2021 in den

RKD bearbeitet? Bitte für die RKD der einzelnen Polizeireviere gesondert aufführen.

Antwort auf Frage 2:

In den RKD der Polizeireviere werden alle Aufgaben der Kriminalitäsbekämpfung wahrgenommen, die nicht in die besondere Zuständigkeit anderer Organisationseinheiten der Polizeiinspektionen oder des Landeskriminalamtes Sachsen-Anhalt fallen. Zudem werden weitere umfangreiche Aufgaben wahrgenommen, z. B. operative Auswertungen in strafprozessualen Ermittlungsverfahren und in gefahrenabwehrrechtlichen Verfahren, operative ermittlungsbegleitende Auswertungen bei der Bewältigung von revierbezogenen Einsatzlagen (Versammlungen, Veranstaltungen), Personen- und Sachfahndungen, Vollstrecken von Haftbefehlen, Suche nach vermissten Personen, Tatortarbeit, Erstellen von Spurenvorgängen, Durchführen von erkennungsdienstlichen Maßnahmen, Todesursachenermittlungen, Brandursachenermittlungen, Bearbeitung von Ermittlungsersuchen sowie Gefahrenerforschung und Informationsgewinnung. Es existieren in den RKD keine Statistiken, die alle dort bearbeiteten Vorgänge und Aufgaben gänzlich abbilden.

Frage 3:

Wie viele Vorgänge bearbeitete durchschnittlich ein Sacharbeiter in den RKD in den Jahren 2017, 2018, 2019, 2020 und 2021? Bitte für die RKD der einzelnen Polizeireviere gesondert aufführen.


Antwort auf Frage 3:

Es ist nicht möglich, valide darzustellen, wie viele Vorgänge durchschnittlich von einer Sachbearbeiterin bzw. einem Sachbearbeiter Kriminaliätsbekämpfung in den RKD der Jahre 2017 bis 2021 bearbeitet worden sind. Im Übrigen wird auf die Antwort auf Frage 2 verwiesen.


Anlage

KA 8/852 Vorgangsbelastung und Personalausstattung der Revierkriminaldienste der

Polizeireviere II

Frage 1:

Anzahl der Sachbearbeiterinnen und Sachbearbeiter in den RKD der Polizeireivere

(PRev)

PRev/RKD 2017 2018 2019 2020 2021

Salzwedel 34 32 37 39 43

Stendal 38 38 50 51 53

Jerichower 41 38 40 50 52

Land

Magdeburg 136 132 139 141 143

Börde 62 65 64 63 60

Salzlandkreis 77 74 73 72 82

Harz 90 88 90 94 91

Dessau-Roßlau 49 46 49 49 47

Anhalt-Bitterfeld 75 75 67 72 70

Wittenberg 63 60 57 56 56

Halle (Saale) 142 127 151 152 157

Saalekreis 70 68 73 73 74

Mansfeld- 56 60 66 70 67

Südharz

Burgenlandkreis 68 64 73 83 82

